
 

 
 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD POR LA QUE SE CONCEDEN A LAS 
ENTIDADES QUE SE EXPRESAN LAS SUBVENCIONES CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 4 
DE MARZO DE 2025, PARA FINANCIAR PROGRAMAS SUPRACOMUNITARIOS DE 
PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA INFECCIÓN POR VIH Y OTRAS INFECCIONES DE 
TRANSMISIÓN SEXUAL PARA LOS AÑOS 2025 Y 2026  
 
 
Por Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre (BOE de 1 de diciembre de 2022) se 
establecieron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a 
entidades de cualquier titularidad, sin ánimo de lucro para financiar programas 
supracomunitarios de prevención y control de la infección por VIH y otras infecciones de 
transmisión sexual, y por Resolución de 4 de marzo de 2025 (Extracto de la convocatoria 
publicada en el BOE Nº 75, de 28 de marzo de 2025) se convocaron dichas subvenciones 
para los años 2025 y 2026. 
 
Instruido el procedimiento regulado en dichas normas y elevada propuesta de resolución por 
el órgano instructor previo informe de la Comisión de Evaluación de Proyectos conforme a lo 
previsto en su artículo 8 de las bases reguladoras, la Secretaría de Estado de Sanidad, dicta 
Resolución con arreglo a los siguientes 
 
 

H E C H O S 
 
 
I.- Por Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre, se establecieron las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a entidades de cualquier titularidad, sin ánimo 
de lucro para financiar programas supracomunitarios de prevención y control de la infección 
por VIH y otras infecciones de transmisión sexual. 
 
II.- Por Resolución de 4 de marzo de 2025, se convocaron subvenciones destinadas a 
entidades de cualquier titularidad, sin ánimo de lucro para financiar programas 
supracomunitarios de prevención y control de la infección por VIH y otras infecciones de 
transmisión sexual para los años 2025 y 2026, por un importe máximo de 4.000.000 de 
euros, distribuidos en dos anualidades con la siguiente distribución: 2.000.000 de euros en el 
año 2025 y 2.000.000 de euros en el años 2026, con cargo a la aplicación 26.07.313B.486 del 
Presupuesto de Gastos del Departamento para los años 2025 y 2026, conforme al 
procedimiento establecido en el artículo 47 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General 
Presupuestaria, para adquirir compromisos de gasto con cargo a ejercicios futuros. 
 
III.- Con fecha 11 de julio de 2025 se celebró la 1ª reunión de la Comisión de Evaluación de 
Proyectos prevista en el artículo 8 de la Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre y en el 
artículo 7 de la Resolución de 4 de marzo de 2025, con el fin de evaluar las solicitudes 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

presentadas, conforme a los criterios generales establecidos en el artículo 12 de las bases 
reguladoras. Según consta en el acta de dicha reunión, estudiados los proyectos presentados 
por los solicitantes, se acordó dar prioridad a los proyectos que responden a las áreas de 
actuación recogidas en el artículo 2 de la Resolución de convocatoria, los programas cuya 
ejecución corresponda a la Administración General del Estado, o cumpla el requisito de 
supraterritorialidad, y que ostente la competencia, así como que se ajusten a los contenidos 
establecidos en el Plan de Prevención y Control de la Infección por VIH y otras ITS en España 
2021 - 2030. 
 
IV.- Transcurrido el plazo establecido en el artículo 8.7 de las bases reguladoras para 
presentar alegaciones y celebrada la reunión final de la Comisión de Evaluación de Proyectos 
el 9 de octubre de 2025, con el fin de analizar las alegaciones presentadas por los 
interesados y acordar la adecuación de los proyectos que hubieran sido reformulados, por 
ser el importe de la subvención de la propuesta de resolución provisional inferior al que 
figuraba en la solicitud presentada, el órgano instructor ha formulado propuesta de 
resolución con esa misma fecha. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 
1. COMPETENCIA. Conforme a lo dispuesto en el artículo 7 de la Orden SND/1182/2022, de 22 

de noviembre, y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 1 de la Resolución de 4 de 
marzo, se convocaron subvenciones destinadas a entidades de cualquier titularidad, sin 
ánimo de lucro para financiar programas supracomunitarios de prevención y control de 
la infección por VIH y otras infecciones de transmisión sexual para los años 2025 y 2026. 

 
2. MOTIVACIÓN. De las entidades solicitantes, se concede subvención a 41 entidades, que 

presentan solicitud a título individual o como agrupación, para un total de 50 proyectos, 
según consta en las actas de la Comisión de Evaluación de Proyectos. Los proyectos 
seleccionados responden a las prioridades de actuación establecidas en la Resolución de 
convocatoria y a los criterios a los que se hace referencia en el Antecedente de Hecho III 
de esta Resolución, siendo los mejor valorados conforme a los mismos. 

 
3. RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO. Por consiguiente, conforme a lo dispuesto en el artículo 10 

de la Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre, y de acuerdo con la propuesta elevada 
por la División de Control de VIH, ITS, hepatitis virales y tuberculosis, como órgano 
instructor, que no difiere de la efectuada por la Comisión de Evaluación de Proyectos, de 
9 de octubre de 2025, procede resolver el procedimiento concediendo las subvenciones 
a las entidades propuestas para financiar los proyectos que se indican y en las cuantías y 
gastos subvencionados que también se expresan en esta resolución, por las razones 
señaladas en el anterior fundamento jurídico. 

 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

En consecuencia, vista la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la 
Orden SND/1182/2022, de 22 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a entidades de cualquier titularidad, sin ánimo 
de lucro para financiar programas supracomunitarios de prevención y control de la infección 
por VIH y otras infecciones de transmisión sexual, la Resolución de 4 de marzo de 2025 de su 
convocatoria y demás normas aplicables, y de acuerdo con la propuesta de resolución de 9 
de octubre de 2025 formulada por la División de Control de VIH, ITS, hepatitis virales y 
tuberculosis y por la Comisión de Evaluación de Proyectos, y previa fiscalización favorable de 
la Intervención Delegada del Departamento, esta Secretaría de Estado de Sanidad, 
 

 
R E S U E L V E 

 
 
Conceder a las entidades y agrupaciones de entidades que se expresan en el anexo 1, anexo 
2 y anexo 3 de esta resolución, las subvenciones en las cantidades desglosadas por gastos 
subvencionables que se indican en el mismo para cada una de ellas, destinadas a financiar 
los proyectos de prevención y control de la infección por VIH y otras infecciones de 
transmisión sexual para los años 2025 y 2026. En el caso de las agrupaciones de entidades, 
se hace constar en los anexos 4 y 5 su composición y las cantidades, a aplicar a cada entidad, 
desglosadas por gastos subvencionables, para las anualidades 2025 y 2026. 
 
Desestimar las restantes solicitudes presentadas, que figuran en el Anexo 6 de esta 
Resolución. 
 
Excluir a las entidades y/o proyectos que figuran en el Anexo 7 de esta Resolución. 
 
Los beneficiarios de estas subvenciones estarán obligados a realizar el programa objeto de 
subvención, aún en el supuesto de que haya sido subvencionado únicamente en parte, 
comprometiéndose a completar la financiación necesaria para ello, en el plazo establecido 
en el artículo 6 de la Resolución de convocatoria. 
 
Las cantidades concedidas deberán aplicarse a los proyectos subvencionados conforme a la 
distribución por partidas de gastos subvencionables que figuran en los Anexos 2 y 3 para 
cada una de ellas, así como para las entidades integrantes en las agrupaciones según los 
anexos 4 y 5, que tiene carácter vinculante. 
 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 18 de la Orden SND/1182/2022, de 22 de 
noviembre, dichas cantidades podrán sufrir desviaciones, siempre que estén debidamente 
justificadas, en una cuantía de hasta un máximo del 10% en detrimento de la cuantía 
asignada a otros conceptos cuando las necesidades de ejecución del programa lo requieran, 
respetando en todo caso el importe total de la subvención asignada al proyecto. Por encima 
de este porcentaje, para poder aplicar las cantidades concedidas a otras partidas de gastos 
subvencionables del presupuesto del proyecto que no figuren en los Anexos 2, 3, 4 y 5, 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

deberá dirigirse a la División de Control de VIH, ITS, Hepatitis virales y Tuberculosis (DCVIHT) 
escrito de solicitud de modificación de la subvención concedida, razonadamente y antes de 
dos meses de la fecha de finalización de la ejecución del proyecto, entendiéndose por 
desestimada de no concederse mediante resolución expresa, dictada y notificada en el plazo 
de 15 días hábiles.  
 
Todas las entidades y agrupaciones de entidades beneficiarias están obligadas a comunicar a 
la División de Control de VIH, ITS, hepatitis virales y tuberculosis toda alteración de las 
condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención y, en todo caso, la 
obtención concurrente de subvenciones o ayudas para la misma finalidad de otras 
Administraciones Públicas o entes públicos o privados, nacionales o internacionales que 
podrán dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.  
 
Asimismo, están obligadas a justificar la ejecución de los proyectos subvencionados en la 
forma establecida en el artículo 17 de las bases reguladoras, y dentro del plazo establecido 
en el artículo 15 de la Resolución de convocatoria. A estos efectos, la División de Control de 
VIH, ITS, Hepatitis virales y Tuberculosis pondrá a disposición de las entidades beneficiarias 
las instrucciones específicas para realizar la justificación, así como en la página web 
correspondiente. 
 
Las entidades o agrupaciones de entidades beneficiarias quedarán sujetas al régimen de 
infracciones y sanciones previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. Sin perjuicio de ello, el incumplimiento de la obligación de justificación dará 
lugar a la iniciación del procedimiento de reintegro, con la exigencia de intereses de demora 
correspondientes. 
 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse por los 
interesados recurso potestativo de reposición ante la Ministra de Sanidad o impugnarse 
directamente mediante recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional en los plazos respectivos de un mes o de los dos 
meses siguientes a la publicación de un extracto de la misma en el Boletín Oficial del Estado, 
en el que se indicará que su contenido íntegro está expuesto en el tablón de anuncios del 
Departamento.  
 

Según lo establecido en la Resolución de 4 de marzo de 2025 (BOE N.º 75/2025) 
EL SECRETARIO DE ESTADO DE SANIDAD 

 
 
 

Javier Padilla Bernáldez 
 
 
 

 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 
 
 

 

MINISTERIO 
DE SANIDAD 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANIDAD 

 

SR. DIRECTOR GENERAL DE SALUD PÚBLICA Y EQUIDAD EN SALUD 
SRA. DIRECTORA DE LA DIVISIÓN DE CONTROL DE VIH, ITS, HEPATITIS VIRALES Y 
TUBERCULOSIS 
ENTIDADES SOLICITANTES DE LAS SUBVENCIONES CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 4 
DE MARZO DE 2025 

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

EXP2025/010282 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
THINKTANK: Grupo de discusión de personas reclusas para el cambio 
social frente al VIH y SIDA mediante la creación de campañas

96 38.291,87 € 40.206,43 €

EXP2025/010365 AGRUPACIÓN CUIDARTE
“CUIDARTE”: Programa Global de prevención combinada del VIH y 
otras ITS, en personas que consumen y que se inyectan drogas.

96 48.518,74 € 49.832,71 €

EXP2025/010297 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Mujeres VIHvas 92 23.932,42 € 25.846,99 €

EXP2025/010257 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Línea positiva: servicio de atención telefónica del autotest de VIH 91 33.505,38 € 25.846,99 €

EXP2025/010184
FEDERACIÓN ESTATAL DE LESBIANAS, GAIS, 
TRANS, BISEXUALES Y MÁS (FELGTBI+)

SALUD SIN BARRERAS: Programa Estatal de promoción de la salud, 
prevención combinada, impulso del diagnóstico precoz y mejora de la 
calidad de vida de personas con VIH y otras ITS, en población LGTBI+ 
especialmente vulnerable

88 94.443,66 € 106.588,58 €

EXP2025/010232 FUNDACIÓN TRIANGULO
Prevención combinada y detección de VIH/ITS en situaciones de 
vulnerabilidad en poblaciones GBHSH, MT, TMS y TTS y en 
desigualdades de acceso a recursos de prevención de VIH/ITS.

87 78.498,32 € 78.498,27 €

EXP2025/010081 FUNDACIÓN CRUZ BLANCA
Programa de prevención y diagnóstico precoz de VIH y sida en 
entornos vulnerables en Aragón, Cataluña, Madrid, Ceuta, Melilla, 
Andalucía, Castilla La-Mancha y Canarias

86 35.621,75 € 41.859,75 €

EXP2025/010183
FEDERACIÓN DE SCOUTS - EXPLORADORES DE 
ESPAÑA

Educación y prevención del VIH e ITS para jóvenes en el tiempo libre 86 17.231,35 € 17.709,98 €

EXP2025/010229 MÉDICOS DEL MUNDO
Prevención de la infección por VIH/SIDA y otras ITS en personas de 
especial vulnerabilidad

86 155.453,72 € 114.875,52 €

EXP2025/010302
AGRUPACIÓN RED EDUCATIVA POR LA SALUD 
SEXUAL (RESS)

DiverXas360 86 65.284,61 € 71.689,29 €

EXP2025/010153 APOYO POSITIVO
CASA Checkpoint: un proyecto comunitario para la prevención y 
sensibilización en la salud sexual para colectivos vulnerables como 
personas LGTBIQ, migrantes, mujeres y jóvenes.

85 36.377,27 € 45.950,21 €

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

 Página 1 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010295
ASOCIACIÓN IN GENERO (INTERCUTURALIDAD Y 
GENERO)

Prevención de VIH y otras ITS y garantía de acceso a la salud para 
personas que ejercen la prostitución en España

85 71.797,24 € 63.301,20 €

EXP2025/010398
AVACOS - ASOCIACIÓN VALENCIANA VIH, SIDA Y 
HEPATITIS

Estrategias de actuación frente al VIH y la Hepatitis en el medio 
PENITENCIARIO a través de la formación de MEDIADORES Y 
MEDIADORAS

85 42.121,04 € 42.121,02 €

EXP2025/009124 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
A por el Cuarto 95 para mejorar la calidad de vida de las personas con 
el VIH

85 38.808,80 € 38.291,84 €

EXP2025/010265 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
Promoción de la salud y prevención del VIH y otras ITS con personas 
migrantes

85 34.462,68 € 28.718,88 €

EXP2025/010413 FUNDACIÓN PEDRO ZEROLO
Cine Positivo: Prevención combinada de VIH/ITS y promoción de la 
salud sexual.

85 51.735,47 € 43.264,52 €

EXP2025/010230 TRABAJANDO EN POSITIVO Iniciativa de empresas comprometidas con el VIH en España 84 21.060,53 € 21.060,51 €

EXP2025/010264
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, la infección por VIH, sus 
enfermedades relacionadas y
sus tratamientos desde una perspectiva comunitaria.

84 13.402,14 € 13.880,79 €

EXP2025/010294 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Clínica legal 84 9.572,98 € 27.761,58 €

EXP2025/010298 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
PARES: Prevención y promoción de la salud a través de la educación 
entre iguales en el contexto hospitalario

84 42.121,05 € 49.779,39 €

EXP2025/010305 AGRUPACIÓN PRUEBA DE VIHDA Prueba de VIHda 84 93.910,80 € 93.910,74 €

EXP2025/010313 ASOCIACIÓN AMAR-DRAGOSTE Proyecto acompaña 83 42.121,05 € 43.078,32 €

 Página 2 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010245 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Chemsex.info: Programa para la prevención del VIH y otras ITS de 
GBHSH usuarios de chemsex

83 27.761,60 € 28.718,88 €

EXP2025/010359 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Programa de prevención del VIH y otras ITS para GBHSH usuarios de 
Internet: “NAVEGA SEGURO” Y “+MORBO-RIESGO”

83 19.145,93 € 19.145,92 €

EXP2025/010415
SEDRA FEDERACIÓN DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR - 
SEDRA FPFE

Programa de educación sexual y prevención del VIH en centros de 
protección y de ejecución de medidas judiciales

83 21.500,88 € 18.667,27 €

EXP2025/010103 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
Prevención transmisión del VIH y otras ITS mediante hábitos 
saludables y la reducción de conductas de riesgo

83 115.972,20 € 135.027,80 €

EXP2025/010360
CONGREGACIÓN OBLATAS DEL SANTISIMO 
REDENTOR PROVINCIA EUROPA

Prevención de VIH y otras ITS para personas en contextos de 
prostitución

82 82.468,98 € 93.625,31 €

EXP2025/010299 AGRUPACIÓN “HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN"
HCQNSO Programa de reducción de daños en personas que ejercen la 
prostitución

82 48.247,75 € 48.247,72 €

EXP2025/010228
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

Infodrogas-VIH: Reducción de riesgos en el consumo de drogas en un 
contexto de ocio y/o sexual en personas con el VIH o en riesgo de 
adquirirlo

81 14.072,26 € 14.072,25 €

EXP2025/010409
ASOCIACIÓN COMITE APOYO TRABAJADORAS DEL 
SEXO

Atención multimodal a las necesidades específicas de salud de las y 
los trabajadores sexuales en el sureste español, con énfasis en la 
mejora de la accesibilidad y el cribado de VIH/ITS

81 19.145,93 € 19.145,92 €

EXP2025/010109
ASOCIACIÓN PARA LA PREVENCION REINSERCIÓN 
Y ATENCION A LA MUJER PROSTITUIDA

Unidad Móvil 80 59.064,25 € 53.846,87 €

EXP2025/010154 SIDA STUDI
Centro de Documentación y Recursos Pedagógicos (CDRP) en 
VIH/sida, otras ITS y salud sexual

80 19.145,93 € 19.145,92 €

EXP2025/010273 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Prevención combinada del VIH 80 79.455,61 € 51.693,98 €

 Página 3 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010231
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

InfoVIHtal: Intervención informativa sobre derechos en salud dirigido a 
personas migrantes con el VIH o en riesgo de adquirirlo

79 14.359,45 € 18.188,62 €

EXP2025/010411
ASOCIACIÓN COMITE APOYO TRABAJADORAS DEL 
SEXO

Prevención de riesgos y reducción de daños asociados al consumo de 
alcohol y cocaína en trabajadoras de clubes de alterne

79 14.359,45 € 14.359,44 €

EXP2025/010241 FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO
Programa Isto Sastimos: Sensibilización y prevención de VIH/Sida y 
otras ITS en personas gitanas en riesgo de exclusión social, en 
especial jóvenes y mujeres.

77 49.779,41 € 49.779,39 €

EXP2025/010292 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Escuela de formación de CESIDA 77 17.231,34 € 17.231,33 €

EXP2025/010414
SEDRA FEDERACIÓN DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR - 
SEDRA FPFE

En el centro. A tiempo Jóvenes, salud sexual y respuesta frente al VIH-
ITS

77 25.301,35 € 27.474,40 €

EXP2025/010139 FUNDACIÓN SALUD Y COMUNIDAD
Proyecto En Plenas Facultades: Promoción de sexualidades positivas, 
salud sexual-emocional integral y prevención combinada del VIH y 
otras ITS en población universitaria.

76 20.103,23 € 20.103,22 €

EXP2025/010214
FUNDACIÓN DIAGRAMA-INTERVENCION 
PSICOSOCIAL

Programa HAZLO VISIBLE: Prevención del VIH/ITS en NNA del 
sistema de protección

76 17.709,99 € 17.709,98 €

EXP2025/010223
ASOCIACIÓN TRANSEXUAL ESPAÑOLA 
TRANSEXUALIA

ConPREVENCIÓN: Atención y Sensibilización frente al VIH y otras ITS 
en el colectivo TTS (Trabajadoras Trans del Sexo)

76 59.352,39 € 59.352,35 €

EXP2025/009408 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
Programa de respuesta y de atención integral a la práctica del 
Chemsex desde la perspectiva de la reducción de riesgos y daños.

76 24.889,72 € 24.889,70 €

EXP2025/010227
LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACION Y CULTURA 
POPULAR

Centro juvenil de orientación para la salud - prevención del VIH y otras 
ITS

75 23.932,41 € 21.539,16 €

 Página 4 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010253 FUNDACIÓN SOLIDARIDAD AMARANTA
Actuaciones para la prevención de VIH y otras ITS en mujeres que 
ejercen la prostitución

75 25.847,01 € 21.347,70 €

EXP2025/010286 NUEVO HOGAR BETANIA Prevención del VIH e ITS en Mujeres de Alta Vulnerabilidad 75 6.701,08 € 12.444,85 €

EXP2025/010094
UNION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES Y ENTIDADES 
DE ATENCION AL DROGODEPENDIENTE UNAD

Percepción del riesgo, prevención y concienciación social del VIH y 
drogas en jóvenes

75 35.419,98 € 35.419,95 €

EXP2025/010096
UNION ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES Y ENTIDADES 
DE ATENCION AL DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuelas de Agentes de Salud 75 36.377,26 € 38.291,84 €

EXP2025/010224 ASOCIACIÓN OLONTENSE CONTRA LA DROGA VIHda Sin Fronteras 75 10.338,81 € 10.338,80 €

EXP2025/010291
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO DE LAS 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS

Prevención del VIH, ITS, hepatitis virales y tuberculosis con enfoque 
intercultural

75 14.852,87 € 16.066,30 €

EXP2025/010407
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO DE LAS 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS

Proyecto MAE: Más Allá del Estigma: Sanar, Cuidar, Respetar 75 9.190,05 € 10.051,61 €

EXP2025/010234 FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO Espacio de cuidado positivo 74

EXP2025/009956
ASOCIACIÓN DESPERTANDO ENFERMERÍA 
ADENFERMERO

VIHDA. Redes de Cuidados Personalizados para Personas que Viven 
con VIH: Innovación, Género y Comunidad

73

EXP2025/010165 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS

Promoción de la salud sexual integral en personas que ejercen la 
prostitución en cualquier punto del territorio español, tanto hombres cis 
como mujeres trans*, orientada a la prevención combinada del VIH y 
de otras ITS.

73

 Página 5 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010208 ASOCIACIÓN OLONTENSE CONTRA LA DROGA PREVIHÉNETE 73

EXP2025/010198 CREACIÓN POSITIVA

Contribuyendo a la garantía de la calidad de vida de las personas que 
viven con el VIH: Cuarto 95 desde una perspectiva feminista 
interseccional la promoción de igualdad de trato y de oportunidades, y 
la eliminación del estigma y la discriminación.

72

EXP2025/010333 ASOCIACIÓN APLEC INCLUSIÓN MÁS IGUALDAD

APLEC Programa de atención integral para la prevención, el 
diagnóstico precoz y el tratamiento temprano del VIH y otras ITS, con 
enfoque de derecho a la salud sexual integral, orientado a generar 
capacidades y reducir vulnerabilidades en personas en contextos de 
prostitución, personas inmigrantes, mujeres, jóvenes, personas LGTBI 
y GBHSH.

72

EXP2025/010156 TRABAJANDO EN POSITIVO
Servicio de asesoría jurídica para la protección, promoción y defensa 
de los derechos fundamentales de las personas con VIH en el entorno 
laboral.

72

EXP2025/010301 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA
Escuela de profesionales para el abordaje del chemsex (Escuela 
chemsex)

72

EXP2025/010181 AGRUPACIÓN ADESEX
ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo sobre diversidad y salud 
sexual

72

EXP2025/010213 FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO
Chemsafe: Información, análisis de sustancias y asesoramiento sobre 
sexualidades

71

EXP2025/010238
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA 
ENFERMERIA FUDEN

Red CUIDA-ITS Formación y Acción para mejorar la calidad de vida 
con VIH e ITS

66

 Página 6 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 1

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación Anualidad 2025 Anualidad 2026

ANEXO 1. Relacion  de entidades solicitantes y proyectos presentados por orden de prelación con anualidades                                                                                                                              

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010289
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS DEL 
VIH GTT

La Noticia del Día: Servicio de información diario en español sobre la 
infección por VIH y otras condiciones de salud relacionadas a través de 
un boletín electrónico y las redes sociales

64

EXP2025/010226 ASOCIACIÓN CANAL SENIOR
SAFESEX +55: "El placer continúa. La protección se abandona. El 
riesgo aparece". Más de 55 años, menos percepción del riesgo, más 
infecciones: una llamada urgente a la prevención digital.

61

EXP2025/010304 FUNDACIÓN DE EDUCACION PARA LA SALUD TriVIHal Plus: la web para conocer las ITS en la población joven 61

EXP2025/010279 FUNDACIÓN ALAMEDILLAS
Programa dirigido a la prevención y control de la infección por 
VIH/SIDA y otras ITS

59

EXP2025/010272
ASOCIACIÓN DE MUJERES PROGRESISTAS 
VICTORIA KENT

Cuídate en positivo (+): Prevención del VIH-Sida y otras ITS en 
personas en contextos de prostitución.

58

EXP2025/010138 ASOCIACIÓN EVANGELICA NUEVA VIDA
SALUD INCLUSIVA +. Intervención supracomunitaria para la 
prevención del VIH, ITS, con colectivos vulnerables

54

EXP2025/010097
CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE PADRES Y 
MADRES DEL ALUMNADO CEAPA

Familias que cuidan, familias que educan. Prevención del VIH-SIDA y 
otras ITS a través de la educación sexual en el hogar y en la escuela

49

EXP2025/010101 FUNDACIÓN SIENEVA Prevención de ITS y VIH en colectivos de triple vulnerabilidad 45

EXP2025/010300
FUNDACIÓN CENTRO DE RECURSOS SOCIALES 
CERES

"Hazlo Con-Sentido": Educación afectivo-sexual, prevención y 
detección de Infecciones de Transmisión Sexual con perspectiva de 
género e inclusión de las diferentes realidades del colectivo LGTBI+.

31

EXP2025/010077 ASOCIACIÓN SIDIFNI CAMINA Cuídate y Cuídame 26

 Página 7 de 7

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

EXP2025/010282
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

THINKTANK: Grupo de discusión de personas 
reclusas para el cambio social frente al VIH y 
SIDA mediante la creación de campañas

38.291,87 € 30.897,51 € 957,30 € 1.914,59 € 2.871,89 € 1.650,58 € 96

EXP2025/010365 AGRUPACIÓN CUIDARTE
“CUIDARTE”: Programa Global de prevención 
combinada del VIH y otras ITS, en personas 
que consumen y que se inyectan drogas.

48.518,74 € 37.232,35 € 2.710,00 € 3.939,67 € 957,30 € 3.679,42 € 96

EXP2025/010297
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Mujeres VIHvas 23.932,42 € 19.145,94 € 1.435,94 € 1.818,86 € 95,73 € 1.435,94 € 92

EXP2025/010257
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Línea positiva: servicio de atención telefónica 
del autotest de VIH

33.505,38 € 22.017,83 € 957,30 € 9.572,96 € 0,00 € 957,30 € 91

EXP2025/010184
FEDERACIÓN ESTATAL DE 
LESBIANAS, GAIS, TRANS, 
BISEXUALES Y MÁS (FELGTBI+)

SALUD SIN BARRERAS: Programa Estatal de 
promoción de la salud, prevención combinada, 
impulso del diagnóstico precoz y mejora de la 
calidad de vida de personas con VIH y otras 
ITS, en población LGTBI+ especialmente 
vulnerable

94.443,66 € 45.899,65 € 4.448,30 € 37.909,66 € 519,44 € 5.666,62 € 88

EXP2025/010232 FUNDACIÓN TRIANGULO

Prevención combinada y detección de VIH/ITS 
en situaciones de vulnerabilidad en 
poblaciones GBHSH, MT, TMS y TTS y en 
desigualdades de acceso a recursos de 
prevención de VIH/ITS.

78.498,32 € 33.505,41 € 9.572,96 € 28.718,88 € 1.914,59 € 4.786,48 € 87

EXP2025/010081 FUNDACIÓN CRUZ BLANCA

Programa de prevención y diagnóstico precoz 
de VIH y sida en entornos vulnerables en 
Aragón, Cataluña, Madrid, Ceuta, Melilla, 
Andalucía, Castilla La-Mancha y Canarias

35.621,75 € 31.698,49 € 1.380,97 € 2.542,29 € 0,00 € 0,00 € 86

EXP2025/010183
FEDERACIÓN DE SCOUTS - 
EXPLORADORES DE ESPAÑA

Educación y prevención del VIH e ITS para 
jóvenes en el tiempo libre

17.231,35 € 6.701,09 € 861,57 € 9.190,04 € 0,00 € 478,65 € 86

EXP2025/010229 MÉDICOS DEL MUNDO
Prevención de la infección por VIH/SIDA y otras 
ITS en personas de especial vulnerabilidad

155.453,72 € 126.543,38 € 5.935,24 € 19.145,92 € 0,00 € 3.829,18 € 86

EXP2025/010302
AGRUPACIÓN RED EDUCATIVA 
POR LA SALUD SEXUAL (RESS)

DiverXas360 65.284,61 € 45.207,24 € 1.108,55 € 14.942,43 € 1.349,79 € 2.676,60 € 86

ANEXO 2. Anualidad 2025. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

 Página  1 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2025. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010153 APOYO POSITIVO

CASA Checkpoint: un proyecto comunitario 
para la prevención y sensibilización en la salud 
sexual para colectivos vulnerables como 
personas LGTBIQ, migrantes, mujeres y 
jóvenes.

36.377,27 € 24.736,55 € 4.001,50 € 4.183,38 € 0,00 € 3.455,84 € 85

EXP2025/010295
ASOCIACIÓN IN GENERO 
(INTERCUTURALIDAD Y GENERO)

Prevención de VIH y otras ITS y garantía de 
acceso a la salud para personas que ejercen la 
prostitución en España

71.797,24 € 35.898,64 € 5.384,79 € 21.539,16 € 3.589,86 € 5.384,79 € 85

EXP2025/010398
AVACOS - ASOCIACIÓN 
VALENCIANA VIH, SIDA Y 
HEPATITIS

Estrategias de actuación frente al VIH y la 
Hepatitis en el medio PENITENCIARIO a través 
de la formación de MEDIADORES Y 
MEDIADORAS

42.121,04 € 28.718,90 € 2.871,89 € 8.615,66 € 0,00 € 1.914,59 € 85

EXP2025/009124 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
A por el Cuarto 95 para mejorar la calidad de 
vida de las personas con el VIH

38.808,80 € 29.905,95 € 1.244,48 € 6.701,07 € 0,00 € 957,30 € 85

EXP2025/010265
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Promoción de la salud y prevención del VIH y 
otras ITS con personas migrantes

34.462,68 € 26.386,93 € 957,30 € 6.161,16 € 0,00 € 957,30 € 85

EXP2025/010413 FUNDACIÓN PEDRO ZEROLO
Cine Positivo: Prevención combinada de 
VIH/ITS y promoción de la salud sexual.

51.735,47 € 29.735,47 € 0,00 € 20.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 85

EXP2025/010230 TRABAJANDO EN POSITIVO
Iniciativa de empresas comprometidas con el 
VIH en España

21.060,53 € 14.838,11 € 478,65 € 3.350,54 € 957,30 € 1.435,94 € 84

EXP2025/010264
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, 
la infección por VIH, sus enfermedades 
relacionadas y
sus tratamientos desde una perspectiva 
comunitaria.

13.402,14 € 10.051,61 € 1.435,94 € 957,30 € 0,00 € 957,30 € 84

EXP2025/010294
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Clínica legal 9.572,98 € 4.307,85 € 670,11 € 3.829,18 € 47,86 € 717,97 € 84

EXP2025/010298
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

PARES: Prevención y promoción de la salud a 
través de la educación entre iguales en el 
contexto hospitalario

42.121,05 € 32.548,09 € 957,30 € 6.701,07 € 478,65 € 1.435,94 € 84

 Página  2 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2025. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010305 AGRUPACIÓN PRUEBA DE VIHDA Prueba de VIHda 93.910,80 € 52.172,69 € 8.347,62 € 28.173,22 € 3.130,36 € 2.086,91 € 84

EXP2025/010313 ASOCIACIÓN AMAR-DRAGOSTE Proyecto acompaña 42.121,05 € 30.633,50 € 0,00 € 7.658,37 € 957,30 € 2.871,89 € 83

EXP2025/010245 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Chemsex.info: Programa para la prevención del 
VIH y otras ITS de GBHSH usuarios de 
chemsex

27.761,60 € 20.581,88 € 2.871,89 € 2.871,89 € 0,00 € 1.435,94 € 83

EXP2025/010359 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Programa de prevención del VIH y otras ITS 
para GBHSH usuarios de Internet: “NAVEGA 
SEGURO” Y “+MORBO-RIESGO”

19.145,93 € 7.658,38 € 2.871,89 € 6.701,07 € 0,00 € 1.914,59 € 83

EXP2025/010415
SEDRA FEDERACIÓN DE 
PLANIFICACIÓN FAMILIAR - SEDRA 
FPFE

Programa de educación sexual y prevención 
del VIH en centros de protección y de ejecución 
de medidas judiciales

21.500,88 € 14.385,49 € 1.850,26 € 3.350,54 € 957,30 € 957,30 € 83

EXP2025/010103 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
Prevención transmisión del VIH y otras ITS 
mediante hábitos saludables y la reducción de 
conductas de riesgo

115.972,20 € 73.387,21 € 869,79 € 33.678,33 € 1.078,54 € 6.958,33 € 83

EXP2025/010360
CONGREGACIÓN OBLATAS DEL 
SANTISIMO REDENTOR 
PROVINCIA EUROPA

Prevención de VIH y otras ITS para personas 
en contextos de prostitución

82.468,98 € 62.112,85 € 10.250,29 € 5.119,25 € 50,26 € 4.936,34 € 82

EXP2025/010299
AGRUPACIÓN “HAY COSAS QUE 
NO SE OLVIDAN "

HCQNSO Programa de reducción de daños en 
personas que ejercen la prostitución

48.247,75 € 27.010,14 € 2.165,40 € 14.418,79 € 2.355,91 € 2.297,51 € 82

EXP2025/010228
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Infodrogas-VIH: Reducción de riesgos en el 
consumo de drogas en un contexto de ocio y/o 
sexual en personas con el VIH o en riesgo de 
adquirirlo

14.072,26 € 9.764,43 € 957,30 € 2.393,24 € 0,00 € 957,30 € 81

 Página  3 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2025. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010409
ASOCIACIÓN COMITE APOYO 
TRABAJADORAS DEL SEXO

Atención multimodal a las necesidades 
específicas de salud de las y los trabajadores 
sexuales en el sureste español, con énfasis en 
la mejora de la accesibilidad y el cribado de 
VIH/ITS

19.145,93 € 14.320,97 € 765,84 € 2.048,80 € 95,73 € 1.914,59 € 81

EXP2025/010109

ASOCIACIÓN PARA LA 
PREVENCION REINSERCION Y 
ATENCION A LA MUJER 
PROSTITUIDA

Unidad Móvil 59.064,25 € 33.600,17 € 6.318,15 € 19.145,92 € 0,00 € 0,00 € 80

EXP2025/010154 SIDA STUDI
Centro de Documentación y Recursos 
Pedagógicos (CDRP) en VIH/sida, otras ITS y 
salud sexual

19.145,93 € 13.402,15 € 957,30 € 3.829,18 € 0,00 € 957,30 € 80

EXP2025/010273
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Prevención combinada del VIH 79.455,61 € 74.669,13 € 957,30 € 2.871,89 € 0,00 € 957,30 € 80

EXP2025/010231
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

InfoVIHtal: Intervención informativa sobre 
derechos en salud dirigido a personas 
migrantes con el VIH o en riesgo de adquirirlo

14.359,45 € 7.658,38 € 2.871,89 € 2.393,24 € 0,00 € 1.435,94 € 79

EXP2025/010411
ASOCIACIÓN COMITE APOYO 
TRABAJADORAS DEL SEXO

Prevención de riesgos y reducción de daños 
asociados al consumo de alcohol y cocaína en 
trabajadoras de clubes de alterne

14.359,45 € 11.104,64 € 670,11 € 1.053,03 € 95,73 € 1.435,94 € 79

EXP2025/010241
FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO

Programa Isto Sastimos: Sensibilización y 
prevención de VIH/Sida y otras ITS en 
personas gitanas en riesgo de exclusión social, 
en especial jóvenes y mujeres.

49.779,41 € 33.505,38 € 957,30 € 14.359,44 € 0,00 € 957,30 € 77

EXP2025/010292
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Escuela de formación de CESIDA 17.231,34 € 9.572,97 € 957,30 € 5.743,78 € 0,00 € 957,30 € 77

 Página  4 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2025. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010414
SEDRA FEDERACIÓN DE 
PLANIFICACIÓN FAMILIAR - SEDRA 
FPFE

En el centro. A tiempo Jóvenes, salud sexual y 
respuesta frente al VIH-ITS

25.301,35 € 16.015,58 € 0,00 € 7.658,37 € 957,30 € 670,11 € 77

EXP2025/010139
FUNDACIÓN SALUD Y 
COMUNIDAD

Proyecto En Plenas Facultades: Promoción de 
sexualidades positivas, salud sexual-emocional 
integral y prevención combinada del VIH y otras 
ITS en población universitaria.

20.103,23 € 16.178,31 € 957,30 € 478,65 € 478,65 € 2.010,32 € 76

EXP2025/010214
FUNDACIÓN DIAGRAMA-
INTERVENCION PSICOSOCIAL

Programa HAZLO VISIBLE: Prevención del 
VIH/ITS en NNA del sistema de protección

17.709,99 € 13.976,53 € 0,00 € 545,66 € 1.416,80 € 1.771,00 € 76

EXP2025/010223
ASOCIACIÓN TRANSEXUAL 
ESPAÑOLA TRANSEXUALIA

ConPREVENCIÓN: Atención y Sensibilización 
frente al VIH y otras ITS en el colectivo TTS 
(Trabajadoras Trans del Sexo)

59.352,39 € 29.676,22 € 957,30 € 22.017,81 € 1.914,59 € 4.786,48 € 76

EXP2025/009408 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
Programa de respuesta y de atención integral a 
la práctica del Chemsex desde la perspectiva 
de la reducción de riesgos y daños.

24.889,72 € 19.145,94 € 478,65 € 4.786,48 € 0,00 € 478,65 € 76

EXP2025/010227
LIGA ESPAÑOLA DE LA 
EDUCACIÓN Y CULTURA 
POPULAR

Centro juvenil de orientación para la salud - 
prevención del VIH y otras ITS

23.932,41 € 19.557,57 € 1.139,18 € 1.771,00 € 0,00 € 1.464,66 € 75

EXP2025/010253
FUNDACIÓN SOLIDARIDAD 
AMARANTA

Actuaciones para la prevención de VIH y otras 
ITS en mujeres que ejercen la prostitución

25.847,01 € 21.060,53 € 0,00 € 2.871,89 € 0,00 € 1.914,59 € 75

EXP2025/010286 NUEVO HOGAR BETANIA
Prevención del VIH e ITS en Mujeres de Alta 
Vulnerabilidad

6.701,08 € 3.829,19 € 0,00 € 2.871,89 € 0,00 € 0,00 € 75

EXP2025/010094

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES DE 
ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Percepción del riesgo, prevención y 
concienciación social del VIH y drogas en 
jóvenes

35.419,98 € 12.444,88 € 957,30 € 19.145,92 € 957,30 € 1.914,59 € 75

 Página  5 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 2

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 2. Anualidad 2025. Relacion definitiva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010096

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES DE 
ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuelas de Agentes de Salud 36.377,26 € 10.051,62 € 1.914,59 € 22.017,81 € 0,00 € 2.393,24 € 75

EXP2025/010224
ASOCIACIÓN OLONTENSE 
CONTRA LA DROGA

VIHda Sin Fronteras 10.338,81 € 5.743,79 € 670,11 € 2.871,89 € 95,73 € 957,30 € 75

EXP2025/010291
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO 
DE LAS ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS

Prevención del VIH, ITS, hepatitis virales y 
tuberculosis con enfoque intercultural

14.852,87 € 9.802,72 € 369,93 € 4.010,11 € 95,73 € 574,38 € 75

EXP2025/010407
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO 
DE LAS ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS

Proyecto MAE: Más Allá del Estigma: Sanar, 
Cuidar, Respetar

9.190,05 € 4.135,53 € 367,60 € 3.951,72 € 183,80 € 551,40 € 75

 Página  6 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

EXP2025/010282
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

THINKTANK: Grupo de discusión de personas 
reclusas para el cambio social frente al VIH y 
SIDA mediante la creación de campañas

40.206,43 € 31.842,69 € 957,30 € 1.914,59 € 2.871,89 € 2.619,97 € 96

EXP2025/010365 AGRUPACIÓN CUIDARTE
“CUIDARTE”: Programa Global de prevención 
combinada del VIH y otras ITS, en personas 
que consumen y que se inyectan drogas.

49.832,71 € 39.011,60 € 1.953,54 € 4.906,48 € 957,30 € 3.003,79 € 96

EXP2025/010297
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Mujeres VIHvas 25.846,99 € 17.231,33 € 957,30 € 6.222,42 € 0,00 € 1.435,94 € 92

EXP2025/010257
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Línea positiva: servicio de atención telefónica 
del autotest de VIH

25.846,99 € 22.017,81 € 957,30 € 1.914,59 € 0,00 € 957,30 € 91

EXP2025/010184
FEDERACIÓN ESTATAL DE 
LESBIANAS, GAIS, TRANS, 
BISEXUALES Y MÁS (FELGTBI+)

SALUD SIN BARRERAS: Programa Estatal de 
promoción de la salud, prevención combinada, 
impulso del diagnóstico precoz y mejora de la 
calidad de vida de personas con VIH y otras 
ITS, en población LGTBI+ especialmente 
vulnerable

106.588,58 € 59.231,27 € 5.201,53 € 35.174,23 € 586,24 € 6.395,31 € 88

EXP2025/010232 FUNDACIÓN TRIANGULO

Prevención combinada y detección de VIH/ITS 
en situaciones de vulnerabilidad en poblaciones 
GBHSH, MT, TMS y TTS y en desigualdades 
de acceso a recursos de prevención de 
VIH/ITS.

78.498,27 € 33.505,36 € 9.572,96 € 28.718,88 € 1.914,59 € 4.786,48 € 87

EXP2025/010081 FUNDACIÓN CRUZ BLANCA

Programa de prevención y diagnóstico precoz 
de VIH y sida en entornos vulnerables en 
Aragón, Cataluña, Madrid, Ceuta, Melilla, 
Andalucía, Castilla La-Mancha y Canarias

41.859,75 € 35.769,37 € 1.380,97 € 4.556,25 € 0,00 € 153,17 € 86

EXP2025/010183
FEDERACIÓN DE SCOUTS - 
EXPLORADORES DE ESPAÑA

Educación y prevención del VIH e ITS para 
jóvenes en el tiempo libre

17.709,98 € 6.701,07 € 1.148,76 € 9.381,50 € 0,00 € 478,65 € 86

EXP2025/010229 MÉDICOS DEL MUNDO
Prevención de la infección por VIH/SIDA y otras 
ITS en personas de especial vulnerabilidad

114.875,52 € 91.900,42 € 3.829,18 € 15.316,74 € 0,00 € 3.829,18 € 86

ANEXO 3. Anualidad 2026. Relacion definitva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

 Página  1 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 3. Anualidad 2026. Relacion definitva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010302
AGRUPACIÓN RED EDUCATIVA 
POR LA SALUD SEXUAL (RESS)

DiverXas360 71.689,29 € 50.118,54 € 1.108,55 € 15.278,44 € 2.211,35 € 2.972,40 € 86

EXP2025/010153 APOYO POSITIVO

CASA Checkpoint: un proyecto comunitario 
para la prevención y sensibilización en la salud 
sexual para colectivos vulnerables como 
personas LGTBIQ, migrantes, mujeres y 
jóvenes.

45.950,21 € 30.442,01 € 4.212,10 € 7.658,37 € 0,00 € 3.637,72 € 85

EXP2025/010295
ASOCIACIÓN IN GENERO 
(INTERCUTURALIDAD Y GENERO)

Prevención de VIH y otras ITS y garantía de 
acceso a la salud para personas que ejercen la 
prostitución en España

63.301,20 € 33.505,36 € 4.786,48 € 19.624,57 € 2.871,89 € 2.512,90 € 85

EXP2025/010398
AVACOS - ASOCIACIÓN 
VALENCIANA VIH, SIDA Y 
HEPATITIS

Estrategias de actuación frente al VIH y la 
Hepatitis en el medio PENITENCIARIO a través 
de la formación de MEDIADORES Y 
MEDIADORAS

42.121,02 € 28.718,88 € 2.871,89 € 8.615,66 € 0,00 € 1.914,59 € 85

EXP2025/009124 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
A por el Cuarto 95 para mejorar la calidad de 
vida de las personas con el VIH

38.291,84 € 31.303,58 € 1.435,94 € 4.786,48 € 0,00 € 765,84 € 85

EXP2025/010265
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Promoción de la salud y prevención del VIH y 
otras ITS con personas migrantes

28.718,88 € 20.231,49 € 957,30 € 6.572,79 € 0,00 € 957,30 € 85

EXP2025/010413 FUNDACIÓN PEDRO ZEROLO
Cine Positivo: Prevención combinada de 
VIH/ITS y promoción de la salud sexual.

43.264,52 € 19.264,52 € 0,00 € 22.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 85

EXP2025/010230 TRABAJANDO EN POSITIVO
Iniciativa de empresas comprometidas con el 
VIH en España

21.060,51 € 14.359,44 € 957,30 € 3.829,18 € 957,30 € 957,30 € 84

EXP2025/010264
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Servicio de consultas multicanal sobre las ITS, 
la infección por VIH, sus enfermedades 
relacionadas y
sus tratamientos desde una perspectiva 
comunitaria.

13.880,79 € 10.530,26 € 1.435,94 € 957,30 € 0,00 € 957,30 € 84

EXP2025/010294
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Clínica legal 27.761,58 € 10.530,26 € 1.627,40 € 13.880,79 € 143,59 € 1.579,54 € 84

 Página  2 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 3. Anualidad 2026. Relacion definitva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010298
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

PARES: Prevención y promoción de la salud a 
través de la educación entre iguales en el 
contexto hospitalario

49.779,39 € 42.599,67 € 1.435,94 € 3.829,18 € 478,65 € 1.435,94 € 84

EXP2025/010305 AGRUPACIÓN PRUEBA DE VIHDA Prueba de VIHda 93.910,74 € 53.216,08 € 8.347,62 € 29.738,40 € 1.565,18 € 1.043,45 € 84

EXP2025/010313 ASOCIACIÓN AMAR-DRAGOSTE Proyecto acompaña 43.078,32 € 34.462,66 € 0,00 € 3.829,18 € 957,30 € 3.829,18 € 83

EXP2025/010245 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Chemsex.info: Programa para la prevención del 
VIH y otras ITS de GBHSH usuarios de 
chemsex

28.718,88 € 20.581,86 € 2.871,89 € 2.871,89 € 0,00 € 2.393,24 € 83

EXP2025/010359 ASOCIACIÓN STOP SIDA
Programa de prevención del VIH y otras ITS 
para GBHSH usuarios de Internet: “NAVEGA 
SEGURO” Y “+MORBO-RIESGO”

19.145,92 € 6.701,07 € 2.871,89 € 8.137,02 € 0,00 € 1.435,94 € 83

EXP2025/010415
SEDRA FEDERACIÓN DE 
PLANIFICACIÓN FAMILIAR - 
SEDRA FPFE

Programa de educación sexual y prevención 
del VIH en centros de protección y de ejecución 
de medidas judiciales

18.667,27 € 10.530,26 € 2.393,24 € 3.350,54 € 957,30 € 1.435,94 € 83

EXP2025/010103 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
Prevención transmisión del VIH y otras ITS 
mediante hábitos saludables y la reducción de 
conductas de riesgo

135.027,80 € 87.471,01 € 1.120,73 € 37.173,15 € 1.161,24 € 8.101,67 € 83

EXP2025/010360
CONGREGACIÓN OBLATAS DEL 
SANTISIMO REDENTOR 
PROVINCIA EUROPA

Prevención de VIH y otras ITS para personas 
en contextos de prostitución

93.625,31 € 71.166,14 € 11.089,00 € 5.777,47 € 53,61 € 5.539,09 € 82

EXP2025/010299
AGRUPACIÓN “HAY COSAS QUE 
NO SE OLVIDAN"

HCQNSO Programa de reducción de daños en 
personas que ejercen la prostitución

48.247,72 € 27.010,11 € 2.165,40 € 14.418,79 € 2.355,91 € 2.297,51 € 82

 Página  3 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 3. Anualidad 2026. Relacion definitva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010228
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

Infodrogas-VIH: Reducción de riesgos en el 
consumo de drogas en un contexto de ocio y/o 
sexual en personas con el VIH o en riesgo de 
adquirirlo

14.072,25 € 9.764,42 € 957,30 € 2.393,24 € 0,00 € 957,30 € 81

EXP2025/010409
ASOCIACIÓN COMITE APOYO 
TRABAJADORAS DEL SEXO

Atención multimodal a las necesidades 
específicas de salud de las y los trabajadores 
sexuales en el sureste español, con énfasis en 
la mejora de la accesibilidad y el cribado de 
VIH/ITS

19.145,92 € 14.933,82 € 574,38 € 1.627,40 € 95,73 € 1.914,59 € 81

EXP2025/010109

ASOCIACIÓN PARA LA 
PREVENCION REINSERCION Y 
ATENCION A LA MUJER 
PROSTITUIDA

Unidad Móvil 53.846,87 € 33.743,65 € 5.743,78 € 14.359,44 € 0,00 € 0,00 € 80

EXP2025/010154 SIDA STUDI
Centro de Documentación y Recursos 
Pedagógicos (CDRP) en VIH/sida, otras ITS y 
salud sexual

19.145,92 € 13.402,14 € 957,30 € 3.829,18 € 0,00 € 957,30 € 80

EXP2025/010273
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Prevención combinada del VIH 51.693,98 € 46.907,50 € 1.435,94 € 1.914,59 € 0,00 € 1.435,94 € 80

EXP2025/010231
GRUPO DE TRABAJO SOBRE 
TRATAMIENTOS DEL VIH GTT

InfoVIHtal: Intervención informativa sobre 
derechos en salud dirigido a personas 
migrantes con el VIH o en riesgo de adquirirlo

18.188,62 € 10.530,26 € 2.010,32 € 3.829,18 € 0,00 € 1.818,86 € 79

EXP2025/010411
ASOCIACIÓN COMITE APOYO 
TRABAJADORAS DEL SEXO

Prevención de riesgos y reducción de daños 
asociados al consumo de alcohol y cocaína en 
trabajadoras de clubes de alterne

14.359,44 € 11.008,90 € 861,57 € 957,30 € 95,73 € 1.435,94 € 79

EXP2025/010241
FUNDACIÓN SECRETARIADO 
GITANO

Programa Isto Sastimos: Sensibilización y 
prevención de VIH/Sida y otras ITS en 
personas gitanas en riesgo de exclusión social, 
en especial jóvenes y mujeres.

49.779,39 € 38.291,84 € 957,30 € 6.701,07 € 2.871,89 € 957,30 € 77

 Página  4 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 3. Anualidad 2026. Relacion definitva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010292
COORDINADORA ESTATAL DE VIH-
SIDA CESIDA

Escuela de formación de CESIDA 17.231,33 € 9.572,96 € 957,30 € 5.743,78 € 0,00 € 957,30 € 77

EXP2025/010414
SEDRA FEDERACIÓN DE 
PLANIFICACIÓN FAMILIAR - 
SEDRA FPFE

En el centro. A tiempo Jóvenes, salud sexual y 
respuesta frente al VIH-ITS

27.474,40 € 17.231,33 € 0,00 € 8.615,66 € 957,30 € 670,11 € 77

EXP2025/010139
FUNDACIÓN SALUD Y 
COMUNIDAD

Proyecto En Plenas Facultades: Promoción de 
sexualidades positivas, salud sexual-emocional 
integral y prevención combinada del VIH y otras 
ITS en población universitaria.

20.103,22 € 16.178,30 € 957,30 € 478,65 € 478,65 € 2.010,32 € 76

EXP2025/010214
FUNDACIÓN DIAGRAMA-
INTERVENCION PSICOSOCIAL

Programa HAZLO VISIBLE: Prevención del 
VIH/ITS en NNA del sistema de protección

17.709,98 € 13.976,52 € 0,00 € 545,66 € 1.416,80 € 1.771,00 € 76

EXP2025/010223
ASOCIACIÓN TRANSEXUAL 
ESPAÑOLA TRANSEXUALIA

ConPREVENCIÓN: Atención y Sensibilización 
frente al VIH y otras ITS en el colectivo TTS 
(Trabajadoras Trans del Sexo)

59.352,35 € 29.676,18 € 957,30 € 22.017,81 € 1.914,59 € 4.786,48 € 76

EXP2025/009408 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
Programa de respuesta y de atención integral a 
la práctica del Chemsex desde la perspectiva 
de la reducción de riesgos y daños.

24.889,70 € 19.145,92 € 478,65 € 4.786,48 € 0,00 € 478,65 € 76

EXP2025/010227
LIGA ESPAÑOLA DE LA 
EDUCACION Y CULTURA 
POPULAR

Centro juvenil de orientación para la salud - 
prevención del VIH y otras ITS

21.539,16 € 17.872,72 € 1.541,25 € 1.100,89 € 0,00 € 1.024,31 € 75

EXP2025/010253
FUNDACIÓN SOLIDARIDAD 
AMARANTA

Actuaciones para la prevención de VIH y otras 
ITS en mujeres que ejercen la prostitución

21.347,70 € 16.561,22 € 0,00 € 2.871,89 € 0,00 € 1.914,59 € 75

EXP2025/010286 NUEVO HOGAR BETANIA
Prevención del VIH e ITS en Mujeres de Alta 
Vulnerabilidad

12.444,85 € 8.615,66 € 0,00 € 3.829,18 € 0,00 € 0,00 € 75

 Página  5 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 3

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto
Cuantía propuesta 

total
Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
Administración

Puntuación 

ANEXO 3. Anualidad 2026. Relacion definitva de entidades solicitantes y proyectos estimados para subvención con cuantías desglosadas.                

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

EXP2025/010094

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES DE 
ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Percepción del riesgo, prevención y 
concienciación social del VIH y drogas en 
jóvenes

35.419,95 € 11.487,55 € 4.786,48 € 14.359,44 € 957,30 € 3.829,18 € 75

EXP2025/010096

UNION ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES DE 
ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuelas de Agentes de Salud 38.291,84 € 12.444,85 € 3.063,35 € 16.752,68 € 2.680,43 € 3.350,54 € 75

EXP2025/010224
ASOCIACIÓN OLONTENSE 
CONTRA LA DROGA

VIHda Sin Fronteras 10.338,80 € 5.743,78 € 670,11 € 2.871,89 € 95,73 € 957,30 € 75

EXP2025/010291
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO 
DE LAS ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS

Prevención del VIH, ITS, hepatitis virales y 
tuberculosis con enfoque intercultural

16.066,30 € 10.322,52 € 287,19 € 3.829,18 € 191,46 € 1.435,94 € 75

EXP2025/010407
ASOCIACIÓN PARA EL ESTUDIO 
DE LAS ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS

Proyecto MAE: Más Allá del Estigma: Sanar, 
Cuidar, Respetar

10.051,61 € 4.925,29 € 402,06 € 4.020,64 € 201,03 € 502,58 € 75

 Página  6 de 6

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

EXP2025/010365  AGRUPACIÓN CUIDARTE

FUNDACIÓ ÁMBIT 
PREVENCIÓ

20.856,73 € 15.982,88 € 1.297,98 € 421,35 € 0,00 € 3.154,52 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DE LA 

COMUNIDAD VALENCIANA
18.044,62 € 15.508,17 € 1.093,15 € 1.100,89 € 0,00 € 342,41 €

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA 

9.617,39 € 5.741,30 € 318,88 € 2.417,42 € 957,30 € 182,50 €

48.518,74 € 37.232,35 € 2.710,00 € 3.939,67 € 957,30 € 3.679,42 €

ANEXO 4. Anualidad 2025. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

“CUIDARTE”: Programa Global de prevención del combinada de VIH y otras ITS, en personal que consumen y que se 
inyectan drogas

 Página 1 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 4. Anualidad 2025. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

EXP2025/010302
AGRUPACIÓN RED 

EDUCATIVA POR LA 
SALUD SEXUAL

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA 

24.140,01 € 11.248,10 € 763,92 € 9.106,76 € 344,63 € 2.676,60 €

ASOCIACIÓN COMITÉ 
CIUDADANO ANTISIDA DE 

PALENCIA 
13.763,62 € 11.348,36 € 114,88 € 1.955,76 € 344,63 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DEL PRINCIPADO 

DE ASTURIAS 
13.692,08 € 11.248,10 € 172,31 € 1.927,04 € 344,63 € 0,00 €

ASOCIACIÓN DE APOYO A 
PERSONAS CON VIH/SIDA 

"CARACOL"
13.688,91 € 11.362,68 € 57,44 € 1.952,88 € 315,91 € 0,00 €

65.284,61 € 45.207,24 € 1.108,55 € 14.942,43 € 1.349,79 € 2.676,60 €

DiverXas360

 Página 2 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 4. Anualidad 2025. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

EXP2025/010305
 AGRUPACIÓN PRUEBA DE 

VIHDA

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA

20.707,74 € 11.458,96 € 2.123,79 € 4.603,31 € 434,78 € 2.086,91 €

ADHARA ASOCIACIÓN 
VIH/SIDA

18.850,06 € 10.655,15 € 2.214,27 € 5.545,86 € 434,78 € 0,00 €

AVACOS - ASOCIACIÓN 
VALENCIANA VIH, SIDA Y 

HEPATITIS
15.488,40 € 9.394,07 € 1.422,38 € 4.302,39 € 369,55 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DEL PRINCIPADO 

DE ASTURIAS 
18.913,80 € 8.800,49 € 885,17 € 7.771,66 € 1.456,48 € 0,00 €

ASOCIACIÓN PARA LA 
AYUDA A PERSONAS 

AFECTADAS POR EL VIH 
OMSIDA

19.950,79 € 11.864,02 € 1.702,01 € 5.949,99 € 434,78 € 0,00 €

93.910,80 € 52.172,69 € 8.347,62 € 28.173,22 € 3.130,36 € 2.086,91 €

Prueba de VIHDA

 Página 3 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos 
de viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 4. Anualidad 2025. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

EXP2025/010299
AGRUPACIÓN “HAY 
COSAS QUE NO SE 

OLVIDAN" 

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA

12.529,99 € 3.571,59 € 309,34 € 6.057,07 € 294,48 € 2.297,51 €

ADHARA ASOCIACIÓN 
VIH/SIDA

5.027,93 € 2.976,32 € 309,34 € 1.447,79 € 294,48 € 0,00 €

ASOCIACIÓN OLONTENSE 
CONTRA LA DROGA

5.682,51 € 3.601,35 € 309,34 € 1.477,34 € 294,48 € 0,00 €

ASOCIACIÓN DE APOYO A 
PERSONAS CON VIH/SIDA 

"CARACOL"
5.321,67 € 3.690,64 € 154,68 € 1.181,87 € 294,48 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DEL PRINCIPADO 

DE ASTURIAS 
5.652,76 € 3.571,59 € 309,34 € 1.477,34 € 294,49 € 0,00 €

ASOCIACIÓN COMITÉ 
CIUDADANO ANTISIDA DE 

PALENCIA 
4.327,00 € 3.020,97 € 154,68 € 856,86 € 294,49 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DE ZAMORA

4.200,86 € 3.006,09 € 309,34 € 590,94 € 294,49 € 0,00 €

ASOCIACIÓN IWALES 5.505,02 € 3.571,59 € 309,34 € 1.329,60 € 294,49 € 0,00 €

48.247,75 € 27.010,14 € 2.165,40 € 14.418,79 € 2.355,91 € 2.297,51 €

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” HCQNSO, Programa de reducción de daños en personas que ejercen la prostitución 

 Página 4 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos de 
viaje

Gestión y 
administración

EXP2025/010365
 AGRUPACIÓN 

CUIDARTE

FUNDACIÓ ÁMBIT 
PREVENCIÓ

21.139,59 € 17.539,22 € 629,64 € 287,19 € 287,19 € 2.396,35 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DE LA 

COMUNIDAD 
VALENCIANA

19.148,62 € 15.962,33 € 1.010,04 € 1.483,68 € 287,19 € 405,38 €

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA 

9.544,50 € 5.510,05 € 313,86 € 3.135,61 € 382,92 € 202,06 €

49.832,71 € 39.011,60 € 1.953,54 € 4.906,48 € 957,30 € 3.003,79 €

ANEXO 5. Anualidad 2026. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

“CUIDARTE”: Programa Global de prevención del combinada de VIH y otras ITS, en personal que consumen y que se inyectan 
drogas

 Página 1 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos de 
viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 5. Anualidad 2026. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

EXP2025/010302
AGRUPACIÓN RED 

EDUCATIVA POR LA 
SALUD SEXUAL

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA 

27.722,81 € 12.529,64 € 763,92 € 10.999,33 € 457,52 € 2.972,40 €

ASOCIACIÓN COMITÉ 
CIUDADANO ANTISIDA 

DE PALENCIA 
14.375,07 € 12.529,64 € 114,88 € 1.234,91 € 495,65 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DEL 

PRINCIPADO DE 
ASTURIAS 

15.350,03 € 12.529,64 € 172,31 € 1.809,29 € 838,79 € 0,00 €

ASOCIACIÓN DE APOYO A 
PERSONAS CON VIH/SIDA 

"CARACOL"
14.241,38 € 12.529,64 € 57,44 € 1.234,91 € 419,39 € 0,00 €

71.689,29 € 50.118,54 € 1.108,55 € 15.278,44 € 2.211,35 € 2.972,40 €

DiverXas360

 Página 2 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos de 
viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 5. Anualidad 2026. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

EXP2025/010305
 AGRUPACIÓN PRUEBA 

DE VIHDA

AOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTI SIDA

21.095,56 € 11.847,98 € 1.924,48 € 5.972,74 € 306,90 € 1.043,45 €

ADHARA ASOCIACIÓN 
VIH/SIDA

20.872,17 € 11.127,26 € 2.685,86 € 6.752,15 € 306,90 € 0,00 €

AVACOS - ASOCIACIÓN 
VALENCIANA VIH, SIDA Y 

HEPATITIS
14.902,52 € 8.790,35 € 1.288,88 € 4.547,08 € 276,21 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DEL 

PRINCIPADO DE 
ASTURIAS 

17.337,54 € 10.299,75 € 746,78 € 5.922,74 € 368,27 € 0,00 €

ASOCIACIÓN PARA LA 
AYUDA A PERSONAS 

AFECTADAS POR EL VIH 
OMSIDA

19.702,94 € 11.150,74 € 1.701,62 € 6.543,68 € 306,90 € 0,00 €

93.910,74 € 53.216,08 € 8.347,62 € 29.738,40 € 1.565,18 € 1.043,45 €

Prueba de VIHDA

 Página 3 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO IV

09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

Expediente Agrupación
Denominación 

Proyecto
Total Personal Mantenimiento Actividades

Dietas y gastos de 
viaje

Gestión y 
administración

ANEXO 5. Anualidad 2026. Relacion de agrupaciones de entidades estimadas para subvención con cuantías desglosadas                                                          

EXP2025/010299
AGRUPACIÓN “HAY 
COSAS QUE NO SE 

OLVIDAN" 

ASOCIACIÓN CIUDADANA 
CÁNTABRA ANTISIDA

12.637,90 € 3.582,20 € 309,34 € 6.154,36 € 294,48 € 2.297,51 €

ADHARA ASOCIACIÓN 
VIH/SIDA

5.042,29 € 3.031,76 € 309,34 € 1.406,71 € 294,48 € 0,00 €

ASOCIACIÓN OLONTENSE 
CONTRA LA DROGA

5.652,32 € 3.583,16 € 309,34 € 1.465,33 € 294,48 € 0,00 €

ASOCIACIÓN DE APOYO A 
PERSONAS CON VIH/SIDA 

"CARACOL"
5.204,59 € 3.583,16 € 154,69 € 1.172,26 € 294,48 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DEL 

PRINCIPADO DE 
ASTURIAS 

5.652,32 € 3.583,16 € 309,34 € 1.465,32 € 294,49 € 0,00 €

ASOCIACIÓN COMITÉ 
CIUDADANO ANTISIDA 

DE PALENCIA 
4.330,81 € 3.031,76 € 154,67 € 849,89 € 294,49 € 0,00 €

COMITÉ CIUDADANO 
ANTISIDA DE ZAMORA

4.221,72 € 3.031,76 € 309,34 € 586,13 € 294,49 € 0,00 €

ASOCIACIÓN IWALES 5.505,78 € 3.583,16 € 309,34 € 1.318,79 € 294,49 € 0,00 €

48.247,72 € 27.010,11 € 2.165,40 € 14.418,79 € 2.355,91 € 2.297,51 €

“HAY COSAS QUE NO SE OLVIDAN” HCQNSO, Programa de reducción de daños en personas que ejercen la prostitución 

 Página 4 de 4

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 6

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación 

EXP2025/010234
FUNDACIÓN ACCION BIENESTAR Y 
DESARROLLO

Espacio de cuidado positivo 74

EXP2025/009956
ASOCIACIÓN DESPERTANDO ENFERMERÍA 
ADENFERMERO

VIHDA. Redes de Cuidados Personalizados para Personas que Viven con VIH: 
Innovación, Género y Comunidad

73

EXP2025/010165 ASOCIACIÓN IMAGINA MAS
Promoción de la salud sexual integral en personas que ejercen la prostitución 
en cualquier punto del territorio español, tanto hombres cis como mujeres 
trans*, orientada a la prevención combinada del VIH y de otras ITS.

73

EXP2025/010208 ASOCIACIÓN OLONTENSE CONTRA LA DROGA PREVIHÉNETE 73

EXP2025/010198 CREACIÓN POSITIVA

Contribuyendo a la garantía de la calidad de vida de las personas que viven 
con el VIH: Cuarto 95 desde una perspectiva feminista interseccional la 
promoción de igualdad de trato y de oportunidades, y la eliminación del 
estigma y la discriminación.

72

EXP2025/010333 ASOCIACIÓN APLEC INCLUSIÓN MÁS IGUALDAD

APLEC Programa de atención integral para la prevención, el diagnóstico 
precoz y el tratamiento temprano del VIH y otras ITS, con enfoque de derecho 
a la salud sexual integral, orientado a generar capacidades y reducir 
vulnerabilidades en personas en contextos de prostitución, personas 
inmigrantes, mujeres, jóvenes, personas LGTBI y GBHSH.

72

EXP2025/010156 TRABAJANDO EN POSITIVO
Servicio de asesoría jurídica para la protección, promoción y defensa de los 
derechos fundamentales de las personas con VIH en el entorno laboral.

72

EXP2025/010301 COORDINADORA ESTATAL DE VIH-SIDA CESIDA Escuela de profesionales para el abordaje del chemsex (Escuela chemsex) 72

ANEXO 4. Relación definitiva de proyectos desestimados por orden de puntuación.        

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

 Página 1 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 6

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación 

ANEXO 4. Relación definitiva de proyectos desestimados por orden de puntuación.        

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010181 AGRUPACIÓN ADESEX ADESEX-Checkpoint: hacia un nuevo modelo sobre diversidad y salud sexual 72

EXP2025/010213
FUNDACIÓN ACCION BIENESTAR Y 
DESARROLLO

Chemsafe: Información, análisis de sustancias y asesoramiento sobre 
sexualidades

71

EXP2025/010238
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA 
ENFERMERIA FUDEN

Red CUIDA-ITS Formación y Acción para mejorar la calidad de vida con VIH e 
ITS

66

EXP2025/010289
GRUPO DE TRABAJO SOBRE TRATAMIENTOS 
DEL VIH 

La Noticia del Día: Servicio de información diario en español sobre la infección 
por VIH y otras condiciones de salud relacionadas a través de un boletín 
electrónico y las redes sociales

64

EXP2025/010226 ASOCIACIÓN CANAL SENIOR
SAFESEX +55: "El placer continúa. La protección se abandona. El riesgo 
aparece". Más de 55 años, menos percepción del riesgo, más infecciones: una 
llamada urgente a la prevención digital.

61

EXP2025/010304 FUNDACIÓN DE EDUCACION PARA LA SALUD TriVIHal Plus: la web para conocer las ITS en la población joven 61

EXP2025/010279 FUNDACIÓN ALAMEDILLAS
Programa dirigido a la prevención y control de la infección por VIH/SIDA y 
otras ITS

59

EXP2025/010272
ASOCIACIÓN DE MUJERES PROGRESISTAS 
VICTORIA KENT

Cuídate en positivo (+): Prevención del VIH-Sida y otras ITS en personas en 
contextos de prostitución.

58

 Página 2 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 6

Expediente Entidad/Agrupación Denominación proyecto Puntuación 

ANEXO 4. Relación definitiva de proyectos desestimados por orden de puntuación.        

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025
09/10/2025

EXP2025/010138 ASOCIACIÓN EVANGELICA NUEVA VIDA
SALUD INCLUSIVA +. Intervención supracomunitaria para la prevención del 
VIH, ITS, con colectivos vulnerables

54

EXP2025/010097
CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE PADRES Y 
MADRES DEL ALUMNADO CEAPA

Familias que cuidan, familias que educan. Prevención del VIH-SIDA y otras 
ITS a través de la educación sexual en el hogar y en la escuela

49

EXP2025/010101 FUNDACIÓN SIENEVA Prevención de ITS y VIH en colectivos de triple vulnerabilidad 45

EXP2025/010300
FUNDACIÓN CENTRO DE RECURSOS SOCIALES 
CERES

"Hazlo Con-Sentido": Educación afectivo-sexual, prevención y detección de 
Infecciones de Transmisión Sexual con perspectiva de género e inclusión de 
las diferentes realidades del colectivo LGTBI+.

31

EXP2025/010077 ASOCIACIÓN SIDIFNI Cuídate y Cuídame 26

 Página 3 de 3

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



ANEXO 7

Expediente Entidad Denominación proyecto Motivo de exclusión

EXP2025/010222
CLUB DEPORTIVO 
SPORDEPORTE

JUEGA SEGURA. Protégete dentro y fuera de la 
cancha

Inadmisión por incumplimiento del ámbito territorial de 
actuación. (Actividad restringida al ámbito de la comunidad de 
Castilla y León, no hallándose, en consecuencia, inscrita en el 

Registro Nacional de Asociaciones, y sus fines no se 
corresponden con el objetivo de la subvención (artículos 3 y 
5.1.A), apartados 4) y 5) de la Resolución de 4 de marzo de 

2025, de convocatoria)

EXP2025/010240
FEDERACIÓN DE LA MUJER 
RURAL

Seminario del mundo rural contra el SIDA y las ETS

Inadmisión por desestimiento. Incumplimiento de lo exigido en 
los artículos 5.1.a) 8) de la Resolución de 4 de marzo de 

2025. (No haber presentado la certificación que acredite que 
la entidad solicitante se encuentra al corriente de sus 

obligaciones tributarias, de conformidad a lo establecido en el 
artículo 22.2 del Reglamento de la Ley General de 

Subvenciones)

EXP2025/010093

UNIÓN ESPAÑOLA DE 
ASOCIACIONES Y ENTIDADES 
DE ATENCION AL 
DROGODEPENDIENTE UNAD

Escuelas de Agentes de Salud
Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 4 de 
marzo de 2025. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

EXP2025/010102 CRUZ ROJA ESPAÑOLA
Prevención transmisión del VIH y otras ITS mediante 
hábitos saludables y la reducción de conductas de 
riesgo

Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 4 de 
marzo de 2025. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

EXP2025/010119
CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA 
DE PADRES Y MADRES DEL 
ALUMNADO CEAPA

Familias que cuidan, familias que educan. Prevención 
del VIH-SIDA y otras ITS a través de la educación 
sexual en el hogar y en la escuela

Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 4 de 
marzo de 2025. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

EXP2025/010270
COORDINADORA ESTATAL DE 
VIH-SIDA CESIDA

Prevención combinada del VIH
Incumplimiento del artículo 4.4 de la Resolución de 4 de 
marzo de 2025. (Solicitud duplicada en sede electrónica)

Anexo 5. Relación definitiva de entidades y proyectos excluidos de la convocatoria                                
09/10/2025

Resolución de 4 de marzo de 2025 publicada en BOE nº 75 de 28 de marzo de 2025

 Página 1 de 1

JA
VI

ER
 P

AD
IL

LA
 B

ER
N

AL
D

EZ
 - 

20
25

-1
1-

26
 1

4:
38

:3
2 

C
ET

, c
ar

go
=S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d,
 u

ni
da

d=
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

Es
ta

do
 d

e 
Sa

ni
da

d 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_F

C
R

R
VH

L4
2N

PC
YG

BH
G

9I
U

H
TZ

5F
PX

9 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


